in eo

in eo libro quē de inuentoribus orbis noui conscripsit, apertē narranti, Antonium Motam, Franciscum Zeimotum, & Antoniū Pexotum, cū ex vrbe Sionis Dodra peterēt Sinas, pertinaci vento ad insulas Iaponiorum abreptos anno seculi huius quadragesimo secundo, cū Sosa(vti dicebamus) Indicā prouinciam regendam accepisset. Is, eo perfunctus munere, Ioanni Castrio succellori gubernacula tradidit, qui felicissima vſus nauigatione, præter militū supplēta, egregios tres viros ē Societate IESV ad Xauerii labores adiuuandos aduixerat: Hispanum vnum, Ioannē Beiram ē Pontevetere(id oppidi nomē, oræ Callaicæ) Italos duos, Nicolaū Lancilotum Vrbinate, & Antonium Criminalē Parmensem, qui deinde, vti explicabimus, præclaro martyrio coronatus est. Hisce comitibus Goam delatus Prætor, forensi primū cōposita re, nouisque magistratibus & scribis cum cura suffectis, in reficiendam exinde augendamq; classem, & reuocandā omni studio militarem disciplinā incubuit. Circa idē tempus, Moluci Rex Aētius Goam vincitus defertur. Solio deturbatum nulla ipsius culpa, ferroque & criminibus oneratum Jordanus Ternatensis præfectus cum armatis custodibus ad Prætorē Indiæ miserat. Aduenientē Castrius, detractis catenis, regio apparatu exceptis, & in separato hospitio libenter habitū, causa probè cognita, de consilii sententia clementer absoluit: ornatum inde laudibus & honesto comitatu, in regnū haud sine tacita Jordani suggillatione restituit. Hoc itē Prætore feliciter administrata Christiana res est. Michaël Vasæus, de quo supra commemorauimus, eximia virtute sacerdos, dēque Ecclesia Christi optimè meritus, consiliis cum Francisco Xauerio communicatis, sub aduentum Castrii nauigauit in Lusitaniam; Indicæ rei via demonstrauit Regi; vt ea tollerentur, omni ope curauit; ab eodem Rege anno sequenti litteras ad Castrium Prætorē eiusmodi retulit: Ioannes Rex, Ioāni Castrio Indiæ Prætori, amico S. Quod non ignoras, idolatria tam graue piaculum est, vt ea in meis regnis ylo pacto ferenda nō sit. delatū est autem ad nos, in Goanis finib⁹, tū publicē tū priuatim, coli facella idolorum, præterea ludos ritusque ethnicos celebrari palam. Ac proinde, tibi etiam atq; etiam mando ac planc iubeo, idola omnia, per idoneos ministros inuestigata & vndique sublata, comminuas, comburasque, & cum grauibus edicas minis, ne cui prorsus ullum eiusmodi simulacrum aut signum ex ære, ligno, argilla, gypso, aliōve metallo, materia, massa, fundere, ducere, sculpere, fingere, exprimere, figurare: aut aliunde importatum habere, seu sacra ludōsve ethnico more facere, aut Brachmanas concionatores magistrōsye, tēterrīmos Christi

## ¶ 358 HISTORIARVM INDICARVM

„ Christi aduersarios, vlla ope juuare, vel tecto recipere liceat. Qu  
 „ secus faxit, pœnis in edicto propositis nulla remissione muclator  
 „ Et quia gentes ad legitimum vnius Dei cultum, non modò spe fu  
 „ turæ beatitudinis, sed etiam præsentibus interdum præmiis, inui  
 „ tandæ sunt; curabis enixè, vti redempturæ vestigalium, curationes  
 „ publicæ, & alia munera quæstuoſa, in homines ethnicos ad hæc di  
 „ conferri solita, in ipsos Christi neophytes primo quoque tempore  
 „ transferantur. Ad clasies meas deducendas audio promiscuum co  
 „ gi vulg⁹ Indorū. Placet excipi Christianos, quod si necessitas, eoru  
 „ quoq; operas interdum exegerit, videbis omnino posthac, vti quo  
 „ tidiana illis merces ac justa soluatur. Atque hoc toto de generi  
 „ Michaëlis Vasæi sententiam exquires: quem nō virum & publica  
 „ rei bene peritum, & Christianæ religionis apprime studiosum an  
 „ maduertimus. Ad hæc, certis auctoribus magno mihi meo dolor  
 „ compertum est; ab Lusitanis hominibus vili pretio coempta man  
 „ cipia, quæ apud Christianos dominos perfaciili negotio ad ba  
 „ ptismum adduci possint, Mahometanis ac barbaris mercatoribus  
 „ ad non dubium animorum interitum, vberioris quæstus causâ ve  
 „ nundari. Id piaculum ne admittatur in posterum, neu seruitiavil  
 „ nisi Christiano emptori aut licitatori addicantur, item graui caue  
 „ bis edicto. Fœnectorum licentiam, quam certo capite Goanorum  
 „ legum ali didicimus, fac imperio atque auctoritate coerreas, idone  
 „ caput è legum serie quam primum expungas. In oppido Bazaine  
 „ templum Diuo Iosepho exstruitur, idoneumque stipendum ale  
 „ do Vicario, & beneficiariis aliquot, de meo adsignator. Annu  
 „ porrò tria pardam millia, in impuras Mahometis ædes, & nefar  
 „ rum cultum, ab eius sectatoribus impendi ante hæc solita euange  
 „ lii præconibus & conuerzionis adiutoribus in posterum numerat  
 „ tor. In agro Cialensi, neophytes a Michaële Vasæo institutis, &  
 „ qui præterea ad Christum accesserint, è meis vestigalibus trecent  
 „ quotannis oryzzæ modii ab antistite diuiduntur. Pondera, pretia,  
 „ pactiones, olim cum Thomæ Christianis initas, qui in Cocin  
 „ ditione diuendunt piper, à nostris mercatoribus labefactari viola  
 „ riique cognouimus: nec nō subtrahi corollaria, quæ ad pretium ad  
 „ di ex pacto conuento consueverant: idque magno cum eorum da  
 „ po pariter & offensione, quibus multas ob causas præcipue con  
 „ fultum oportuerat. Ac proinde curabis quām diligentissimè, vti in  
 „ hisce commerciis, Thomæ protius in columnes indemnesqueser  
 „ uentur: eosque ceteris etiam in rebus, vti Christianos & socios &  
 „ quū est, liberaliter comiterque tractabis. Ages etiā cū ipso Cocin  
 „ Rege, vti titus quosdā Ethnicos ab ipsius auguribus in piperis ven  
 „ ditione

ditione adhiberi solitos (quādoquidem nihil ipsius ea res interest)“  
 ē nostrō commercio tolli permittat. Ab eodem Rege aiunt Indos“  
 ex eius ditione, qui relictis idolis Christiana suscipiunt sacra, for-“  
 tunis omnibus illico spoliari. Ab eiusmodi immanitate & tu om-“  
 nibus neruis amicum Regem niteris auertere: & nos ipsi quoque“  
 in eandem sententiam ad eum litteras dabimus. Socotoranā cau-“  
 sam diligenter ipse tu mihi corām & per litteras commendasti.eos“  
 ego populos ē miserrima seruitute creptos admodum cupio; sed“  
 cum eo, ne Turca, cuius in imperio sunt, acriūs irritetur; classesq;“  
 in isthac maria mittere paulatim adsuecat.Hoc totum, adhibito“  
 Michaelē Vasēo, tu pro tua prudentia, rerūq; istarum vſu, videbis“  
 cuiusmodi sit. Piscarii lit̄oris incolas, cū aliis injuriis affici à meis“  
 ducibus ferunt; tum verò cogi ad ea quæ pescantur, sibi tantū, ini-“  
 qua conditione vendenda. Cauebis igitur etiā atque etiam, ne po-“  
 pulis iis liberum vendēdi arbitrium adimatur:ducēsq; mei in com-“  
 mercio eiusmodi ne quid sibi proprium arrogent. atque ad cæterā“  
 quoq; tollendam vexationem, videbis num ea litora sat custodiri,“  
 meaque vestigalia sat cōmodè exigi sine classib; possint. quæ res“  
 si facultatem habuerit, non est cur illuc in posterum nauigēt. Præ-“  
 terea, cum magistro Francisco Xauerio consultabis atq; dispicies,“  
 vtrū ad eius Ecclesiæ incrementum expediāt, fālve sit; pescādi po-“  
 testatem patere duntaxat iis, qui Christū induerint:cæteros, quoad“  
 sapiāt, eo quæstu & commodo prohiberi. Qui ex ethnicis ad Chri-“  
 stum fese conuertunt, eos audio tanquam sceleratos & sacros, à“  
 parentibus, cognatis amicisque techo ejici, bonis euerti, ac summa“  
 protinus in solitudine atque egestate versari. Horum tu in opia“  
 subleuandæ, communicata cum Vasēo re, annuam ē meis rediti-“  
 bus pecunia summam decernes, distribuendam à sacerdote, qui“  
 eiusmodi neophytorum institutioni præfuerit. ē Ceilano insula,“  
 regius, vt fertur, adolescentulus, impias auunculine an parentis“  
 effugiens manus, Goam baptismi gratia se contulit. Huius in per-“  
 sona quando ad aliorum conuerſionem haud leue momentum est,“  
 dabis operam vt doctrina quidem ac moribus in Diui Pauli colle-“  
 gio cum alumnis ceteris imbuatur; quod verò ad victum cultumq;“  
 attinet, lauto separatim hospitio, impēla mea copiosè ac liberali-“  
 ter habeatur. Significauit is ipse mihi per litteras, ad Ceilani reg-“  
 num, sibi ius actionem quæ competere: vidēbis quidnam hoc sit: to-“  
 tamque rem probè exploratam & cognitā ad me prescribes. Quod“  
 autem tyranus in suos populares, qui Euangeliō credidere, tam“  
 crudeliter fæuit; seras quidem illas, veruntamen debitas tanto“  
 sceleri pœnas ab eo per te quamprimum exigi volo: & grauem“

„ audaciæ mercedem statui, quo intelligant omnes, nihil esse mihi  
 „ antiquius, quā vt omni ex parte integri incolumentq; seruentur, qui  
 „ à dæmonum castris ad Christiana signa transferint. Ab ethniciis at-  
 „ tificibus, Christi Domini, Virginis Matri, & sanctorum imagines  
 „ pingi, atq; adeò circumferri venales, minimè decorum est nominis  
 „ Christiano. Tu ergo, cum proscriptionis ac virgarum minis edices,  
 „ ne cui profano tabulas eiusmodi pingere aut vēdere quoquomo-  
 „ do in posterum liceat. Parœciale Cocini templū, itemque Colani,  
 „ dudum inchoata, patere imbris putrefacienda, turpissimum est.  
 „ Vtrumque tu, architectis ac fabris adhibitis, quamprimum regen-  
 „ dum ac perficiendum curabis. Placet etiam, in vico Noroatēplū  
 „ Diuo Thomæ Apostolo fieri, Calapore cæptam sanctæ Crucis z-  
 „ dem absolui: itemque in Ciorano insula templum excitari. præter-  
 „ ea, locis idoneis auditoria & scholas institui, ad quæ statis diebus  
 „ non Christiana modò plebs catechismi causa, verùm etiam ethni-  
 „ ci ad Euangelium audiendum vel inuiti conueniant. Quandoqui-  
 „ dem in ista mea ditione mihi primum omnium & maximū est ob-  
 „ sequium Dei, & Christianæ religionis amplificatio; cupio vehemē-  
 „ ter è Salsetanis quoque & Bardesis finibus, quibus mihi nuper l-  
 „ dalcan cessit, idolorum cultum ac profanas gentium superstitio-  
 „ nes prorsus euelli. Id quo citra tumultum ac vim, hoc præsertim  
 „ initio fiat, expedit, rationibus ac disputationibus quam lenissi-  
 „ mè populos edoceri, quanto in errore ac veritatis ignoratio-  
 „ ne versentur: quamque vel peruersum vel impium sit cultum, vni-  
 „ debitum Deo, simulacris lapidibusque ab homine tribui. Porro ad  
 „ eas pellendas tenebras, cùm alias viros adhibebis virtute & erudi-  
 „ tione præstantes, tum verò ipse tu primarios gentis euocare, allo-  
 „ qui, monere non desines, atque omni ratione ad Christum allice-  
 „ re. Qui se se dederint, hosce, in fidem receptos, non tueberis mo-  
 „ dò, sed etiam pro suo quemque captu fœcubis ornabisq;. Hæc om-  
 „ nia scito nobis maiorem in modum esse cordi; quæ singula te pro  
 „ tua industria & probitate sedulò curaturū esse cōfidimus. Almeri-  
 „ ni viij. Idus Martias. M.D.XLVI. Epistolā igitur hanc, indicem re-  
 „ giae pietatis ac sapiētiae, Vasæus in Indiam pertulit plenus optima  
 „ ſpe. Cæterū salutaria principis mādata, itemq; Prætoris edicta, nō  
 „ quantum par fuerat pōderis habuere, obſeruata & exhausta ferme  
 „ facillima queque reliqua, partim quod priuatis obſtarent con-  
 „ modis, haud æquo animo in vulgus accepta: partim, nondum ma-  
 „ turis ad agendum rebus, in aliud tempus dilata. Eiudem Regis di-  
 „ creto ad reditus, quos antea capiebat Diui Pauli Collegium, au-  
 „ reotū insuper annua bina millia Goanis è vēctigalibus accessere